
   
 

 

  
DETERMINA A CONTRARRE 

Oggetto: Fornitura dei servizi di taratura e calibrazione indispensabili per l’anno in 

corso al Laboratorio chimico di Venezia. 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO 

nell’esercizio delle funzioni di decisore di spesa che l’ordinamento dell’Agenzia delle 

dogane e dei Monopoli gli attribuisce e gli riconosce; 

VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane cosi come modificato con Delibera n.255 del Comitato di Gestione in data 

1°dicembre 2014; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, 

approvato dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n.135 

del 2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi 

mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri 

strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali, per 

importi superiori ad € 1.000,00; 

POSTO CHE l’art. 1 comma 130 della legge di Bilancio 2019 dispone l’innalzamento da € 

1.000,00 a € 5.000,00 del limite di importo oltre il quale le amministrazioni pubbliche sono 

obbligate a effettuare acquisti di beni e servizi facendo ricorso al Mercato Elettronico della 

PA (MEPA); 

VISTA la nota prot. n. 1543/R.I. del 11/04/2019 con la quale la Struttura Laboratori e Servizi 

Chimici, al fine di realizzare le attività istituzionali di analisi scientifica, ha richiesto la 

fornitura dei servizi di taratura e calibrazione necessari per l’anno 2019 al Laboratorio 

chimico di Venezia; 

CONSIDERATO che tale somma è prevista nel fabbisogno 2019 - CUI 466/2019 - e trova 

imputazione e copertura nel budget amministrato direttamente dalla Struttura Laboratori e 

Servizi Chimici della Direzione Interregionale del Veneto e F.V.G., alla voce di conto 

“FD03.3000.30 – Altri servizi”, codice articolo “C05.0012.0003 – Altri servizi da terzi”; 

 

Protocollo: 2462/R.I. 
 

  



   
 

 

 PRESO ATTO che non risultano al momento attive delle “Convenzioni” per la fornitura dei   

servizi richiesti; 

CONSIDERATO che in base al comma 1 della norma, «L’affidamento e l’esecuzione di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel 

rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e  42, nonché del rispetto del 

principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva 

possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese» e che, in base al 

comma 6, l’affidamento del servizio e della fornitura possono avere luogo anche attraverso 

un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema di scelta del 

contraente interamente gestito per via elettronica;  

POSTO che il Portale degli Acquisti della Pubblica Amministrazione, gestito da “Consip” 

S.p.A., pur non offrendo al momento una “Convenzione” per la fornitura dei servizi da 

acquisire, prevede comunque la possibilità di consultare un catalogo on-line di prodotti e 

servizi offerti da una pluralità di fornitori e verificato che presso il Bando “Servizi” del 

“Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione” esiste la categoria “Servizi di 

assistenza, manutenzione e riparazione di beni e apparecchiature”;  

CONSIDERATO che, la “Quality Service s.r.l.” è stata interpellata per un preventivo di 

spesa in relazione ai servizi in oggetto, il cui ammontare complessivo, incluse le spese 

accessorie tra cui il trasporto dei macchinari, è stato quantificato in € 2372,00 (IVA escl.), 

comprensivi di oneri per la sicurezza;  

CONSIDERATO che l’operatore economico “Quality Service s.r.l.”  è presente nei cataloghi 

del Mercato Elettronico della P.A, nell’iniziativa “Servizi – Servizi di assistenza, 

manutenzione e riparazione di beni e apparecchiature” e pertanto è possibile effettuare una 

trattativa diretta per la fornitura del servizio richiesto; 

CONSIDERATO altresì che è stata svolta un’indagine di mercato, consultando varie ditte 

che si occupano di fornitura di servizi di calibrazione e taratura, delle quali le sole in grado 

di assicurare la prestazione del servizio sono risultate “FA.ST. Servizi Tecnici s.a.s.” e  

“Quality Service s.r.l.”, e che quest’ultima ha presentato l’offerta economicamente più 

vantaggiosa; 

POSTO che trattasi di una procedura dalle condizioni economiche definite dal mercato  con 

caratteristiche standardizzate e che pertanto l’aggiudicazione può essere effettuata 

secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs.18 aprile 2016 

n.50;  

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è Z2328F82C7 e che la spesa sarà 

imputata alla voce di conto FD03.3000.30 – Altri servizi, facente capo alla Struttura 

Laboratori e Servizi Chimici della Direzione Interregionale del Veneto e F.V.G., con codice 

articolo C05.0012.0003 – Altri servizi da terzi;  

DETERMINA 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm#035
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm#034
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm#042


   
 

 

di avviare una trattativa diretta nel mercato elettronico con l’operatore “Quality Service s.r.l.” 

avente ad oggetto il servizio taratura e calibrazione di cui al capitolato allegato, per 

l’importo massimo complessivo di € 2372,00 (IVA esclusa), oneri inclusi.  

Il Responsabile Unico del Procedimento è Palazzoli Chiara, funzionario del Servizio 

Acquisti e Contratti del Distretto di Venezia.  

di approvare l’allegato “Capitolato Tecnico Amministrativo”; 

Venezia Mestre, lì 26 giugno 2019  

 

  

 
 
 
 
  
 

 
Il Direttore dell’Ufficio Risorse   

 

Antonio Di Noto 

 
 

Documento firmato digitalmente   


